礼京中化联合认证有限公司

中化认函（2025）第 009 号

GB 9743-2024《轿车轮胎》、GB 9744-2024《载重汽车轮胎》

换版补充通知

各获证组织：

GB 9743-2024《轿车轮胎》、GB 9744-2024《载重汽车轮胎》第 4. 6..

4. 7 条款（简称 "2024 版标准第 4.6.. 4.7 条款”）将于 2026 年 5 月 1 日

实施，HQc 根据《第六届 TC 14 技术专家组 2024 年工作会议纪要》等相关规

定，对上述换版要求通知如下：

一、 "2024 版标准第 4.6.. 4.7 条款”换版要求

1、适用范围

适用于“2024 版标准第 4.6.. 4.7 条款”涉及轿车轮胎、载重汽车轮

胎的 ccc 认证证书换版。

2、换版原则

(1）本补充通知实施之日起至 2026 年 4 月 30 日，采用单独换版方式实施

"2024 版标准第 4.6.. 4.7 条款”换版工作，不结合监督、扩大变更等形

式。

(2）获证组织尚未实施 2024版除第 4. 6..4. 7 条款外标准换版的，可随“2024

版标准第 4.6.. 4.7 条款”一并提出换版申请。

(3）认证证书应在有效状态下实施换版。

(4）按上述原则实施证书换版时，获证证书换版可一次性或分批完成。

3、单独换版要求

(1）单独换版模式：换版资料审查＋差异性抽样检验（需要时）

(2）换版申请材料包括：

①换版申请（见附件）;

②按“2024 版标准”下达的至少一种质量控制文件（如产品一致性控

制计划、产品一致性控制文件、产品一致性控制程序、产品一致性控制作

业指导书等）。

③依据《强制性产品认证实施细则机动车辆轮胎》(HQC一O2一J70: 2024),

按产品类别每个花纹组根据轮胎最不利条件选取相应的规格，提交轮胎滚

动阻力和湿路面相对抓着性能检验报告（如有时，0DM 模式不适用）;

证书换版期间（2026 年 5 月 1 日前），为减轻获证组织负担，减少样

品测试量，若获证组织提交的检验报告同时满足下列要求的可采信：

a）认监委指定的实验室出具；

b）按照 GB 9743-2024《轿车轮胎》和 GB 9744-2024《载重汽车轮胎》

规定的方法检验并且符合标准要求，

c) GB 9743一2024. GB 9744-2024 标准发布之日以后检测的（以检测时

间为准）。

满足上述要求的相同制造商或集团（同一轮胎设计、同一原材料控制要

求）的相同花纹的检验报告可以共用。（相同制造商或归属于同一集团的不

同企业共用一份检验报告时，需提供属于相同制造商或属于同一集团的证

明或声明，如：集团总部出具的说明或证明、企业手册等）

对于共用相同制造商检验报告完成证书换版，换版时提供的检测报告

中没有该生产企业产品的滚动阻力和湿路面相对抓着性能的报告，该生产

企业在换版后实施的第一次监督检查时，滚动阻力和湿路面相对抓着性能

监督抽样需要送到指定实验室进行检测。

吮～勺川0毛协、。

北京中化

2025

④按单元提供填写完整的《机动车辆轮胎产品技术参数表》；

⑤《花纹组清单》；

⑥ ODM 模式证书持有人换版需提供上述①、④、⑤和符合 2024 版标准

要求的初始证书。当花纹组、花纹名称／代号与初始证书不一致时，同时提

供对应关系说明。

注：0DM 模式证书持有人在初始认证证书持有人证书获得批准后，需在一个月内提

交认证变更申请。0DM 模式不做换版资料审查。

附件： 《GB 9743-2024 和／或 GB 9744-2024 标准换版申请》

单元名称 花纹组（适用时） 旧版证书编号 旧版证书有效期 序号

附件：

GB 9743-2024 和／或 GB 9744-2024 标准换版申请

北京中化联合认证有限公司：

姑叉沪肴企业名才  已按照 姑舟萝军武证成著赤嘴名＃爱对景 (含卒对景夕

对获证产品进行了组织生产和控制。现向贵司申请口除第 4.6, 4.7 以外标准条款口第

4.6. 4.7 条款，标准换版，换版方式为单独换版。换版申请资料如下： （注：如对标

准全条款进行换版，需同时勾选因除第 4.6. 4.7 以外标准条款曰第 4.6, 4.7 条款）

1、证书信息

2、口随申请交回原件 口随申请提交销毁的证据 口检查组现场带回 口全部

为电子证书，无需交回

本公司承诺．所提交的申请材料均真实有效，如有虚假，愿意承担相应的法律责任。

申请企业负责人签字或盖章：

年 月 日

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4